De legatis praestandis contra tabulas bonorum possessione petita

La clausola edittale corrispondente si trova nell'Editto al § 143¹⁰⁹. Rispetto alla sorte dei legati disposti nel testamento in caso di *bonorum possessio contra tabulas* si trovano una varietà di regole che riguardano soprattutto i figli emancipati¹¹⁰. Essi conservano la loro efficacia se sono attribuiti a discendenti o ascendenti del testatore (*'exceptae, coniunctae personae'*)¹¹¹, la perdono se sono beneficiati estranei. Si precisa che i legati validamente disposti sono do-

¹⁰⁴) Sul passo cfr. KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 708, e VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 658 e nt. 52.

¹⁰⁵) LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., I, p. 335 s. e 352

¹⁰⁶) LONGO, *'Bonorum possessio'*, cit., p. 1244 nt. 9.

¹⁰⁷) CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 60.

¹⁰⁸) Secondo LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 344, Africano farebbe qui riferimento alla clausola relativa *'commissio per alium edicti'*. Sull'annotazione del giurista rispetto alle lacune edittali cfr. D. NÖRR, *Rechtskritik in der römischen Antike*, München, 1974, p. 112 s.

¹⁰⁹) LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 344: D. 37.5.1.pr.-3 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1107: *'Hic titulus aequitatem quandam habet ... ut, qui iudicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex iudicio eius quibusdam personis legata et fideicommissa praestarent, hoc est liberis et parentibus, uxori nurnique dotis nomine legatum'*).

¹¹⁰) VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 667.

¹¹¹) VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 656.

vuti da parte di chi ha chiesto ed ottenuto la *bonorum possessio contra tabulas*, ma il *bonorum possessor* non può avere i legati disposti a suo nome¹¹².

Nel titolo apposito dei *Digesta* di Giuliano non si sono conservate le regole generali, che invece si trovano nel commento edittale di Ulpiano: lo assumeremo come base per interpretare in maniera adeguata gli interventi giulianei. Ulpiano aveva ben presente il lavoro di Giuliano, che cita frequentemente e che tiene in considerazione anche quando non lo cita esplicitamente¹¹³:

D. 37.5.1.pr.-3 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1107-1108): Hic titulus aequitatem quandam habet naturalem et ad aliquid novam, ut, qui iudicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex iudicio eius quibusdam personis legata et fideicommissa praestarent, hoc est liberis et parentibus, uxori nuruique dotis nomine legatum. Generaliter parentes et liberos praetor exceptit nec gradus liberorum parentumve enumeravit: in infinitum igitur eis praestabitur. sed nec personas prosecutus est, utrum ex virili sexu an ex feminino descendent. quisquis igitur ex liberis parentibusque fuerit, ad legati petitionem admittetur, sed ita demum, si iura cognationis sunt inter eos. Liberos autem etiam eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptionem dati sunt vel etiam adoptivi, dummodo maneat liberi. Postumis liberis legata relicta utique praestabuntur.